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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и проблематика

Актуальность данного исследования связана с тем, что многие города в России и

мире предлагают одни и те же продукты, поэтому они все чаще вступают в конкуренцию

между собой не только за инвестиции, но и прежде всего за людей – квалифицированных

рабочих, талантливых преподавателей, менеджеров и т.д. Одним из актуальных способов

выжить на конкурентном рынке – это разработка бренда территории, базирующегося на ее

уникальной идентичности. Сегодня вопросы брендинга территорий занимают ключевые

позиции в научной полемике по вопросам территориального развития, в связи с чем растет

необходимость глубокого, системного и научного понимания брендинга территорий в

качестве инструмента повышения привлекательности региона.

В Тюмени ранее были организованы попытки разработать бренд города, однако это

проводилось не комплексно, без глубокого исследования территории, без вовлечения

граждан в процесс и без понимания того, как население воспринимает город. В итоге,

данные попытки брендинга не увенчались успехом и бренды не укреплялись в сознании

«потребителей». Это было обусловлено одним из основных стереотипов внедрения

брендинга места в России – под брендингом территории зачастую ошибочно понимается

только разработка логотипа. Став заложником создания «фрагмента» бренда, Тюмень не

получила ожидаемых результатов. И на сегодняшний день у города отсутствует целостный

уникальный бренд, который мог бы способствовать повышению уровня жизни населения

за счет создания консолидированного городского сообщества и развитых внутренних

общественных коммуникаций. Также на данный момент важность разработки бренда

обуславливается тем, что в последние годы наблюдаются отток молодежи и приток

жителей, не обладающими востребованными навыками и квалификацией. Для возможности

перспективного развития города важно понять, чем обусловлено поведение жителей

Тюмени, какие воспринимаемые характеристики, заставляют их принимать решение о

поиске другого постоянного места жительства. На основе этого можно выстраивать бренд

с целью сокращения оттока населения и привлечения новых жителей. Таким образом,

брендинг территории может способствовать повышению привлекательности города.

Цель данной работы заключается в разработке концепции бренда Тюмени.

Реализация выдвинутой цели предполагает решение следующих исследовательских задач:

1) Проанализировать теоретические аспекты брендинга территорий, определить его

этапы и оценку эффективности;
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2) Обобщить опыт российских и зарубежных практик брендинга городов;

3) Провести комплексный анализ Тюмени;

4) Разработать рекомендации по дальнейшему развитию бренда Тюмени.

Работа выполнена в формате прикладного проекта. В качестве объекта исследования

выступает брендинг территорий, а в качестве предмета – технология формирования бренда

Тюмени. Теоретико-методологической базой исследования послужили разработки в

области социологии, теории экономической эффективности, теории маркетинга и

брендинга территорий (методика Д. Аакер «brand personality»), теории маркетинговых

коммуникаций. В качестве базовых специальных методов применялись такие общенаучные

методы, как классификация, сбор и обработка данных, интерпретация полученных

результатов, системный подход, а также анализ статистических данных, факторный,

частотный и дискриминантный анализ, опрос и экспертное интервью.

Для начала был осуществлён обзор существующих зарубежных и российских

источников информации о брендинге территории. Дальнейший анализ российского и

зарубежного опыта по брендингу территории позволил выявить особенности

формирования бренда места и разработать рекомендации. Следующим этапом

исследования стало проведение опроса населения об их восприятии Тюмени и интервью с

экспертами. Для изучения полученных результатов был проведен факторный, частотный и

дискриминантный анализ и предложена интерпретация полученных результатов

исследования, с точки зрения наличия связей между характеристиками бренда города для

разных аудиторий потребителей. После этого необходимо было изучить Тюмень с целью

выявления ее конкурентных преимуществ. На основе полученных результатов была

разработана концепции бренда и определены основные вектора развития Тюмени с точки

зрения предложенной концепции.

Для написания первой главы в основном использовались научные труды

отечественных и зарубежных исследователей в области управления развитием территории

с точки зрения маркетинга и брендинга территории, академические статьи в ведущих

международных и российских журналах (Бренд-менеджмент, Place Branding and Public

Diplomacy и др.), специализированные интернет-ресурсы, посвященные тематике

брендинга территории, а также иные информационно-аналитические издания. Подготовка

второй главы базировалась на использовании статистических данных сайтов

Администрации города Тюмени и Федеральной службы государственной статистики по

Тюменской области. В дополнение к этому автором был проведен опрос жителей, в том

6

числе потенциальных (иногородних респондентов), а также экспертные интервью с

представителями Администрации г. Тюмени.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что положения данной

работы могут быть использованы при дальнейшем исследовании брендинга территории.

Практическая значимость работы состоит в изучении мнения целевой аудитории для

формирования концепции бренда Тюмени. Кроме того, в практическом плане выводы и

предложенные рекомендации могут быть использованы органами власти и

неправительственными организациями для формирования бренда города Тюмени и

дальнейшего его управления. Кроме того, ряд выводов выпускной квалификационной

работы применим и к практической деятельности по брендингу других регионов и городов

с целью развития территорий.

Первая глава посвящена изучению теоретических аспектов брендинга территории с

использованием существующей литературы, а также обобщению зарубежного и

российского опыта брендинга территории как инструмента повышения привлекательности.

Во второй главе представлены результаты анализа восприятия бренда города Тюмени

существующими и потенциальными потребителями и изучения сильных сторон города,

которые могут быть заложены в концепцию бренда города. Результатом данной главы

выступает предложенная концепция бренда и рекомендации по дальнейшему брендингу

Тюмени.
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ГЛАВА 1. СУЩНОСТЬ БРЕНДИНГА ТЕРРИТОРИЙ

В данной главе описываются результаты изучения теоретических аспектов

брендинга территорий на основе изучения работ, в первую очередь, зарубежных авторов. В

главе рассматриваются основные элементы, составляющие территориального брендинга,

присущие ему особенности и специфичные черты, позволяющие выделить его в качестве

центрального инструмента маркетинга мест. Помимо того обсуждается такой подход

брендинга, как персонификация города. Также здесь описываются технология

формирования бренда и возможность оценивания его эффективности. Кроме того,

описывается опыт применения брениднга территории и предложены общие рекомендации

по нему.

Таким образом, в первом параграфе главы приведен теоретический базис брендинга

мест. Второй параграф содержит описание основных этапов брендинга города. В третьем

параграфе приводится пример критериев, позволяющих оценить эффективность бренда.

Четвертый параграф посвящен изучению российских и зарубежных практик брендинга

городов.

1.1 Понятие брендинга территорий

В данном параграфе на основе изученной литературы рассматривается

теоретическая база брендинга территорий. В первом подразделе даются определение и

основные компоненты бренда города. Во втором раскрывается специфика

территориального брендинга, а также же показывается его взаимоотношение с маркетингом

мест. Помимо того раскрывается такой подход брендинга, как «личность бренда».

Впервые формулировку «брендинг территорий» (place branding) использовал

ведущий специалист территориального брендинга1 С. Анхольт в 2002 году. Учитывая

относительную новизну данной области, на сегодняшний день специалисты не пришли к

единому общепринятому и полному определения бренда территории (brand place) и ее

брендинга и поэтому исследователи интерпретируют эти понятия по-разному. Однако в

целом, под брендингом территории подразумевается процесс создания бренда.

Территориальный брендинг, являясь управленческим инструментом развития территории,

может решать задачи повышения ее конкурентоспособности. Так, созданный сильный

территориальный бренд позволяет:

1 Примечание автора: словосочетания брендинг территории, брендинг места и территориальный

брендинг выступают в качестве синонимов
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• увеличивать приток внешних государственных и частных инвестиций и

стимулировать процессы кластерного развития приоритетных отраслей

экономики;

• повышать привлекательность территории за счет удержания текущих жителей и

привлечения новых, выступающих в том числе в качестве квалифицированной

рабочей силы.

Для того чтобы разобраться с сущностью территориального брендинга, необходимо

понять подробнее, что из себя представляет бренд территории, который является ключевым

понятием изучаемого вопроса.

Бренд территории

Неопределенность того, кто является носителем, субъектом бренда, является

основной причиной существования разногласии в формулировке дефиниции бренда

территории (места). Можно отметить, что сам город может являться носителем, то есть

субъектом выступает население, но если полагать, что бренд ― это восприятие города или

набор представлений о нем, то субъектом бренда становится внешний «потребитель»

территории, к которым относятся туристы, инвесторы и потенциальные жители. Исходя из

вышеуказанных причин, исследователи предлагают ряд дефиниции бренда места (города):

1) Акцент на внутренней идентичности территории:

 это конкурентная идентичность города2;

 это не только выявленные черты уникальности и неповторимости города на

основе положительных впечатлений и ассоциаций, но и формирование самих ассоциаций3.

2) Акцент на впечатлении внешнего потребителя:

 это впечатление, производящее местом на внешнюю целевую группу, сумма

всех материальных и символических элементов, делающих территорию особенной4;

2 Anholt S. Competitive Identity: New Brand Management for Different places [Электронный ресурс] / S.

Anholt // Palgrave Macmilan. ― 2007. ― P. 300
3 Kavaratzis M. The importance of City Marketing and City Branding [Электронный ресурс] / M. Kavaratzis

// PhD Thesis. ― University of Gronongen. ― 2008. ― Режим доступа:

http://www.rug.nl/research/portal/files/33151144/volledigedissertatie.pdf (дата обращения 13.01.2017)
4 Moilanen T., Rainisto S. How to Brand Nations, Cities and Destination [Электронный ресурс] // L.:

Palgrave Macmillan. ― 2009. ― P. 244

http://www.rug.nl/research/portal/files/33151144/volledigedissertatie.pdf
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 это сеть ассоциаций в сознании потребителей места, основанных на

визуальном, словесном и поведенческом выражении места, которая формируется через

общение, определение целей и ценностей и общую культуру заинтересованных сторон5.

Объединение данных дефиниции воедино дает следующее определение бренда

города ― это некий образ, находящийся «посередине» между видением города изнутри и

восприятием города извне. Внутренние и внешние образы взаимодействуют между собой,

дополняя и заменяя друг друга, тем самым определяя бренд места. Под восприятием

изнутри, как правило, понимают идентичность территории, а восприятие извне ― имидж

города. Рассмотрим данные понятия более подробно.

«Имидж территории ― полагает Ф. Котлер, ― это облегченное обобщение

огромного количества ассоциаций и различной информации, сопряженной с этой

территорией. Имидж считается результатом умственной деятельности, пытающейся

обработать и отобрать важную информацию. Имидж территории ― это совокупность

ассоциации и впечатлений о ней, которые существуют в социальном сознании. Он

формируется на базе информации, которая поступает из 3-х ресурсов: 1-го объективного

(характеристики места, отражающие реальность) и двух 2-х не объективных, к которым

можно отнести, с одной стороны, личные опыт и впечатления о городе, с другой - мнения

окружающих и слухи о нем (эффект молвы)» 6.

В широком понимании, идентичность места ― это то, как жители города

воспринимают его и идентифицируют себя с ним. Факторы, которые формируют

идентичность города можно разделить на 3 группы:

 структурные факторы (или неизменчивые факторы) ― к ним относятся

расположение города, его климатические условия и др.;

 изменчивые факторы ― к ним относятся размер города, архитектура,

благоустройство городской территорий и др.;

 символические факторы ― к ним относятся политическая среда, культурно-

развлекательная жизнь, традиционные события и праздники, локальный менталитет и др.

Таким образом, автор данного исследования будет опираться на определение,

данное российским географом, экономистом и урбанистом Визгаловым Денисом

Валерьевичем в своей книге «Брендинг города», как базирующееся на анализе многих

5 Zenker S., Broun E. (2010). Branding a City/ A Conceptual Approach for Plac Branding and Place Brand

Management [Электронный ресурс] / S. Zenker,, E. Broun // Paper presented at the 38th European Marketing

Academy Conference, Copenhagen, Denark.. ― 2010. ― Режим доступа:

http://www.placebrand.eu/mediapool/85/857874/data/Zenker_Braun_EMAC2010.pdf (дата обращения 13.01.2017)
6 Kotler P. Marketing Places – Cities, States and Nations / P. Kotler, D. Haider, I. Rein. ― SAGE Publishings,

2005. ― P. 205

http://www.placebrand.eu/mediapool/85/857874/data/Zenker_Braun_EMAC2010.pdf
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определений специалистов. «Бренд города ― это городская идентичность, которая

сформирована в ярких и позитивных идеях, привлекательных символах, локальных

ценностях, уникальных образах и которая нашла максимально полное и адекватное

отражение в имидже города»7.

По мнению Дениса Визгалова, наиболее полное и соответствующее

действительности представление о территории внешние группы смогут получить только

при условии, что их видение аналогично видению жителей, то есть тогда, когда имидж и

городская идентичность совпадают. Данное совпадение является обязательным условием

для возникновения бренда. При этом чем больше и адекватнее отражение идентичности в

имидже, тем выше вероятность возникновения благожелательного отношения к городу со

стороны его внешних «потребителей» (туристов, представителей бизнеса и т.д.), что как раз

и необходимо для продвижения интересов города.

Бренд городу нужен, для того чтобы:

 привлечь инвестиции;

 привлечь человеческие ресурсы;

 повысить привлекательность в глазах его жителей;

 повысить привлекательность в масштабах страны и мира.

Благодаря хорошо выстроенному бренду город становится ярче и привлекательнее на

фоне остальных, похожих на него городов. Бренд дает новый толчок развития, повышает

качество жизни населения, предлагает новые возможности для самореализации, что ведет

к получению положительных эмоций и гордости за свой город. Именно такой образ (бренд)

сможет увеличить денежные потоки, которые в конечном счете направлены на развитие

территории.

При всем разнообразии городской жизни требуется единый коммуникационный

посыл, который можно было бы использовать для разных аудиторий. Например, есть

бизнесмен, который хочет открыть кафе, власти города, которые реконструируют улицы,

активисты, которые проводят разные мероприятия. Все они делают полезное дело, но

каждый сам по себе. Бренд позволит им не конкурировать между собой, а усиливать эффект

от работы друг друга и позитивно влиять на имидж города8.

7 Визгалов, Д.В. Брендинг города [Электронный ресурс] / Д. Визгалов. [Предисл. Л.В. Смирнягина].

― Москва : Фонд «Институт экономики города», 2011. ― 160 с. ― Режим доступа:

http://www.urbaneconomics.ru/sites/default/files/3467_import.pdf (дата обращения 24.01.2017)
8 Главное – идея [Электронный ресурс] // Рязанский городской сайт. – Режим доступа:

https://www.rzn.info/articles/glavnoe-ideya-kak-razrabatyvaetsya-brend-ryazani.html (дата обращения 11.04.2017)

http://www.urbaneconomics.ru/sites/default/files/3467_import.pdf
https://www.rzn.info/articles/glavnoe-ideya-kak-razrabatyvaetsya-brend-ryazani.html
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Составляющие элементы бренда делят на три группы: вербальные, визуальные и

идеологические компоненты, которые структурно изображены на рисунке 1.

Рисунок 1. Составляющие элементы бренда

Составлено по: Д. Визгалов «Пусть города живут»

1) Как видно из рисунка 1 к вербальным можно отнести следующие компоненты:

Имя бренда места (нейминг) – главный элемент идентификации, установленный

вербальной концепцией бренда и формирующий ассоциативное его поле. Нейминг

кодируется в вербальных образах и базируется на четко сформулированном

позиционировании бренда, коммуникационной концепции и легенде.

Слоган – фраза, сопровождающая имя бренда в программах маркетинговых

коммуникаций.

Легенда может быть реальной (исторической) или вымышленной, которая способно

вызвать позитивные эмоции и образы в сознании «потребителей».

2) Визуальная составляющая представляет собой дизайн бренда места («система

визуальных и символических атрибутов идеи бренда»9). В него входят логотип, шрифты,

цветовые решения связаны с изобразительным и словесным воплощением территорий,

формирующими своеобразный товарный знак, который, в свою очередь, является лицом

бренда, базовым объединяющим элементом имиджа территорий.

3) Идеологические составляющие: ценности бренда места несут смысловую

нагрузку, содержащую ту пользу, которую город предлагает «потребителям». Ценности

вбирают в себя сильные стороны территории (ее конкурентные преимущества

относительно других городов), они являются «душой» бренда. Ценности бренда слагаются

9 Визгалов Д.. Пусть города живут [Электронный ресурс] / Д. Визгалов. ― Москва: Сектор, 2015 -

Стр. 57. ― Режим доступа: http://www.liberal.ru/upload/files/city%20branding%20web%20gl3.pdf (дата

обращения 24.01.2017)

http://www.liberal.ru/upload/files/city%20branding%20web%20gl3.pdf
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из миссии, неповторимости. Так миссия бренда представляет собой цели и философию

развития территорий. Она призвана обозначить особенности и выгодные отличия, целевую

аудиторию и конкурентные преимущества. Ценность бренда, выраженная словами, должна

содержать в себе суть выгоды для потребителей.

Целью данной работы является разработка концепции бренда для Тюмени. Под

концепцией бренда подразумевается определение идеологической составляющей бренда

города: разработка идеи бренда, в который будут заложены важные для «потребителей»

ценности. Концепция бренда - это главная идея бренда, придающая ему уникальную

ценность, которая является глубоко значимой для определенной целевой аудитории, и

которая дифференцирует бренд города от других конкурентов.

Поэтому более подробно следует рассмотреть ценности бренда, которые в свою

очередь делятся на функциональные (то есть это те конкурентные преимущества

территории, которые другие города не смогут предложить своим "потребителям"),

социальные (то есть карьерные возможности, более подходящий климат и другие личные

преимущества, предоставляемые территорией), эмоциональные ценности (ассоциации,

символический капитал, образы, впечатления, которые связаны с брендом города).

В современном мире все больше акцентируется внимание на эмоциональные

ценности. Это связано с тем, что в результате глобализации утрачиваются уникальные

черты территорий, а в брендинге, наоборот, важен процесс глокализации. На протяжении

последних 10 лет в брендинговых программах европейских муниципальных образований

наблюдалась тенденция персонификации городов. Тем самым подчеркивается популярная

и правильная идея того, город ― это прежде всего люди и сообщество, а не безликие стены

строительных объектов. Отождествление города с живой личностью сразу же задает

маркетинговым действиям практическое направление и позитивно влияет на имидж города,

поскольку люди словно вступают в диалог с городом и готовы проявлять активность в нем,

уступая идее пассивного пользования городом. Данное отождествление является

проявление концепции «личность бренда» (brand personality), которая обозначает набор

атрибутов и личностных характеристик, связанных с брендом. В корпоративном брендинге,

как уже было отмечено, такая категория, как «личность бренда» является неотъемлемой

частью платформы бренда10.

Многим маркетинговым программам характерно то, что они сосредоточены на

выявление личностных характеристик, свойственных территории, восприятия города его

«потребителями» и персоны, которая возникает в сознании на основе контакта с

10 Aaker D. A. Strategic Market Management : 6th ed. ― N.Y. : Wiley, 2001. ― P. 278
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поселением. Для того чтобы понять, какие характеристики свойственны конкретной

территории, могут применяться различные психологические методики по теории

личностных черт, позволяющие оценивать бренд в качестве личности. Наиболее известна

разработанная Дженнифер Аакер «Шкала индивидуальности брендов», содержащая 42

характеристики11. Данная школа была разработана для оценки корпоративных брендов,

однако большинство атрибутов можно имплементировать для оценки восприятия и

территории. М. Каплан со своими коллегами предложили 79 характеристик, позволяющих

оценивать бренд территории с точки зрения «личности бренда»12.

Стоит отметить, что подходы к определению товарных и территориальных брендов

различаются. В отличие от товара, который является продуктом на продажу, город

представляет из себя нечто гораздо более сложное. Концепция корпоративного бренда

представляется более близкой к определению бренда территории. Это связано с тем, что

бренд организации «обещает» что-то большее, чем удовлетворение нужды и потребностей

покупателей на основе предлагаемых товаров и услуг. Такими «обещаниями» обществу

могут быть порядочность, социальная ответственность, современность, надежность и др.,

то есть качества, которые по своей сути характерны людям. Подобный принцип является

примером вышеописанного метода «brand personality».


[…]


очаровательный 0,401 0,154 0,157 0,324 -0,082 3,489 1,212

плавный 0,312 0,412 0,177 0,378 -0,142 3,456 1,177

подлинный 0,289 0,481 0,049 0,487 0,099 3,088 1,209

провинциальный 0,348 0,287 0,189 0,529 0,207 3,305 1,152

приземленный 0,040 -0,035 -0,028 0,045 0,809 3,158 1,230

семейный 0,128 -0,071 0,092 0,140 0,798 3,077 1,161

сентиментальный 0,339 0,351 0,112 0,535 0,190 3,930 1,059

смелый 0,091 0,455 0,109 0,382 0,204 3,055 1,120

энергичный 0,639 0,243 0,351 0,171 0,052 3,467 1,079

спортивный 0,474 0,298 0,585 0,205 -0,166 3,585 1,130

стойкий 0,656 0,283 0,303 0,224 0,022 3,735 1,075

творческий 0,741 0,164 0,190 0,341 0,046 3,596 1,079

технический 0,466 0,323 0,039 0,411 -0,139 3,651 1,162

трудолюбивый 0,730 0,453 0,212 0,165 0,114 3,735 1,071

уверенный 0,723 0,216 0,114 0,298 0,119 3,805 1,078

уникальный 0,736 0,281 0,201 0,220 -0,039 3,776 1,030

успешный 0,475 0,308 0,383 0,354 -0,163 3,511 1,184

честный 0,527 0,436 0,024 0,207 -0,122 3,816 1,081

элитный 0,308 0,331 0,168 0,288 0,023 3,382 1,140

Метод выделения факторов: метод главных компонент.

Метод вращения: варимакс с нормализацией Кайзера.

a. Вращение сошлось за 14 итераций.
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Приложение 5

Объясненная совокупная дисперсия (респонденты - жители)

К
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Начальные собственные

значения

Извлечение суммы

квадратов нагрузок

Ротация суммы квадратов

нагрузок
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1 20,905 49,774 49,774 20,905 49,774 49,774 8,592 20,457 20,457

2 2,270 5,404 55,178 3,407 8,113 57,887 7,827 18,637 39,094

3 1,788 4,258 59,436 1,788 4,258 62,145 5,141 12,241 51,335

4 1,439 3,426 62,861 1,439 3,426 65,571 4,616 10,990 62,324

5 1,242 2,957 65,818 1,242 2,957 68,527 2,605 6,203 68,527

6 1,138 2,709 68,527

7 0,960 2,287 70,814

8 0,860 2,047 72,861

9 0,832 1,981 74,842

10 0,800 1,905 76,747

11 0,715 1,701 78,448

12 0,647 1,540 79,988

13 0,597 1,422 81,410

14 0,565 1,345 82,755

15 0,541 1,288 84,043

16 0,506 1,206 85,249

17 0,489 1,165 86,413

18 0,426 1,015 87,428

19 0,423 1,008 88,436

20 0,372 0,886 89,322

21 0,354 0,843 90,165

22 0,330 0,787 90,952

23 0,328 0,781 91,733

24 0,309 0,735 92,468

25 0,281 0,669 93,136

26 0,261 0,622 93,759

27 0,246 0,586 94,345

28 0,230 0,548 94,893

29 0,229 0,545 95,438

30 0,215 0,511 95,949

31 0,206 0,489 96,438

32 0,200 0,476 96,914

33 0,187 0,445 97,359

34 0,172 0,410 97,769

35 0,165 0,392 98,161

36 0,152 0,362 98,523

37 0,139 0,330 98,853

38 0,130 0,311 99,164

39 0,118 0,281 99,444

40 0,096 0,229 99,674

41 0,071 0,170 99,843

42 0,066 0,157 100,000

Метод выделения факторов: метод главных компонент.
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Приложение 6

Повернутая матрица компонентов.a (респонденты - жители)

Компонент

Описательные

статистики

1 2 3 4 5
Среднее

значение
СКО

безопасный 0,430 0,167 0,518 0,011 0,282 3,120 1,083

гламурный 0,154 0,318 0,036 0,610 0,136 3,711 0,973

дружелюбный 0,328 0,060 0,731 0,016 0,258 2,819 1,135

женственный 0,089 0,582 0,086 0,340 0,080 3,880 1,078

жизнерадостный -0,019 0,137 0,652 -0,003 0,191 2,928 1,099

западный 0,252 0,787 0,058 0,101 0,161 3,892 1,056

интеллектуальный 0,157 0,095 0,673 0,260 -0,051 2,777 1,162

интересный 0,304 0,490 0,486 0,098 -0,070 3,620 1,048

искренний 0,269 0,779 0,287 0,073 -0,066 3,813 1,126

уютный 0,183 0,551 0,226 0,190 0,056 3,596 1,181

корпоративный 0,353 0,676 0,184 0,129 -0,075 3,976 1,133

красивый 0,373 0,388 0,542 0,170 0,139 3,645 1,084

крепкий 0,370 0,667 0,189 0,276 -0,002 4,223 0,956

лидер 0,534 0,528 0,146 0,285 0,064 3,910 1,049

модный 0,577 0,462 0,233 0,310 -0,015 4,006 1,012

молодой 0,711 0,291 0,310 0,228 -0,110 3,470 1,148

мужественный 0,207 0,268 0,421 0,524 0,176 3,614 1,189

надежный 0,552 0,298 0,326 0,204 0,311 3,458 1,147

современный 0,460 0,466 0,130 0,393 0,065 3,964 0,953

независимый 0,403 0,503 0,045 0,342 0,003 4,018 1,047

новейший 0,392 0,105 0,251 0,657 -0,075 3,777 1,193

нравственный 0,537 0,179 0,472 0,303 -0,049 3,187 1,168

любящий природу 0,404 0,174 0,388 0,255 0,088 3,386 1,019

очаровательный 0,463 0,211 0,284 0,166 -0,012 3,633 1,197

плавный 0,502 0,468 0,185 -0,122 0,094 3,717 1,089

подлинный 0,429 0,128 0,374 0,122 0,230 3,265 1,222

провинциальный 0,409 0,260 0,075 0,050 0,189 3,446 1,193

приземленный 0,050 0,031 0,116 0,060 0,826 3,024 1,201

семеный 0,054 -0,024 0,111 0,032 0,738 3,000 1,160

сентиментальный 0,355 0,314 0,150 0,164 0,173 3,982 1,109

смелый 0,198 0,120 0,390 0,114 0,287 3,127 1,140

энергичный 0,657 0,316 0,379 -0,062 0,061 3,542 1,093

спортивный 0,645 0,272 0,463 0,041 0,008 3,831 1,065

стойкий 0,709 0,277 0,181 0,081 0,168 3,922 1,044

творческий 0,702 0,190 0,202 0,188 0,056 3,723 1,088

технический 0,570 0,335 0,234 0,073 0,038 3,873 1,150

трудолюбивый 0,656 0,134 0,201 0,239 0,063 3,795 1,109

уверенный 0,595 0,222 0,060 0,234 0,181 3,910 1,043

уникальный 0,704 0,280 0,126 0,216 0,036 3,940 0,964

успешный 0,574 0,217 0,260 0,092 -0,117 3,723 1,142

честный 0,710 0,326 0,134 0,277 0,051 4,139 0,959

элитный 0,323 0,309 0,152 0,245 0,053 3,488 1,184

Метод выделения факторов: метод главных компонент.

Метод вращения: варимакс с нормализацией Кайзера.

a. Вращение сошлось за 14 итераций.
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Приложение 7

Объясненная совокупная дисперсия (респонденты - иногородние)
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1 16,735 39,846 39,846 16,735 39,846 39,846 7,302 17,385 17,385

2 3,462 8,243 48,089 3,462 8,243 48,089 5,772 13,743 28,820

3 2,273 5,413 53,501 3,361 8,002 56,091 5,540 13,191 44,392

4 2,039 4,854 58,355 2,039 4,854 60,945 4,154 9,891 54,283

5 1,551 3,693 62,048 1,551 3,693 64,637 2,944 7,010 61,293

6 1,385 3,298 65,346 1,385 3,298 67,935 2,790 6,642 67,935

7 1,088 2,589 67,935

8 1,071 2,549 70,485

9 0,997 2,374 72,859

10 0,889 2,117 74,976

11 0,788 1,876 76,852

12 0,744 1,771 78,623

13 0,715 1,702 80,326

14 0,673 1,602 81,928

15 0,590 1,406 83,333

16 0,574 1,366 84,699

17 0,546 1,299 85,998

18 0,502 1,196 87,194

19 0,464 1,105 88,299

20 0,433 1,030 89,330

21 0,420 1,001 90,331

22 0,384 0,913 91,244

23 0,349 0,831 92,075

24 0,331 0,788 92,863

25 0,326 0,777 93,640

26 0,279 0,664 94,303

27 0,257 0,613 94,916

28 0,243 0,579 95,495

29 0,234 0,557 96,052

30 0,219 0,522 96,574

31 0,210 0,499 97,073

32 0,177 0,421 97,495

33 0,162 0,385 97,880

34 0,155 0,369 98,249

35 0,151 0,360 98,609

36 0,122 0,292 98,901

37 0,104 0,249 99,149

38 0,089 0,213 99,362

39 0,080 0,190 99,553

40 0,077 0,184 99,737

41 0,065 0,154 99,891

42 0,046 0,109 100,000

Метод выделения факторов: метод главных компонент.
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Приложение 8

Повернутая матрица компонентов.a (респонденты - иногородние)

Компонент

Описательные

статистики

1 2 3 4 5 6
Среднее

значение
СКО

безопасный 0,200 0,059 0,622 0,132 0,458 -0,129 2,736 1,235

гламурный 0,191 0,619 0,035 0,363 0,098 -0,264 3,481 1,044

дружелюбный 0,358 0,087 0,617 0,140 0,435 0,108 2,500 1,375

женственный 0,222 0,740 0,025 0,203 0,088 -0,110 3,509 1,080

жизнерадостный 0,340 0,003 0,100 0,015 0,652 0,173 2,538 1,105

западный 0,372 0,156 0,421 0,575 0,027 -0,136 3,302 1,158

интеллектуальный 0,327 0,065 0,080 0,144 0,723 -0,159 2,387 1,168

интересный 0,235 0,206 0,349 0,309 0,569 -0,156 3,028 1,129

искренний 0,286 0,179 0,327 0,618 0,140 -0,015 3,189 1,214

уютный 0,087 0,671 0,208 0,270 0,178 0,155 3,321 1,127

корпоративный 0,290 0,172 0,393 0,651 0,188 -0,082 3,292 1,212

красивый 0,458 0,314 0,645 0,109 0,206 0,181 3,151 1,180

крепкий 0,329 0,130 0,205 0,745 0,119 0,012 3,462 1,156

лидер -0,066 0,403 0,278 0,586 -0,039 0,240 3,547 1,129

модный 0,565 0,277 0,216 0,449 0,170 0,112 2,896 1,180

молодой 0,438 0,216 0,613 0,251 0,378 -0,054 2,651 1,316

мужественный 0,389 0,089 0,695 0,041 -0,052 -0,025 3,123 1,212

надежный 0,002 0,456 -0,014 0,228 0,201 0,241 3,151 1,076

современный 0,402 0,740 0,408 0,061 0,052 0,032 3,557 0,924

независимый 0,102 0,305 0,516 0,257 0,055 0,038 3,604 1,091

новейший 0,160 0,439 0,481 0,151 0,060 0,038 3,292 1,053

нравственный 0,467 0,036 0,630 0,241 0,202 -0,208 2,745 1,256

любящий природу 0,435 0,129 0,193 0,051 0,189 0,091 3,142 1,003

очаровательный 0,146 0,155 0,092 0,168 -0,013 -0,005 3,255 1,206

плавный 0,588 0,116 0,283 0,290 0,234 -0,182 3,038 1,198

подлинный 0,404 0,158 0,373 0,031 0,365 0,070 2,802 1,139

провинциальный 0,221 0,105 0,336 0,224 0,102 0,403 3,075 1,052

приземленный -0,172 0,025 0,000 -0,029 -0,120 0,797 3,321 1,252

семеный 0,008 0,122 -0,089 -0,023 0,118 0,843 3,160 1,158

сентиментальный 0,196 0,237 0,488 0,266 -0,158 0,303 3,821 0,974

смелый 0,225 0,028 0,386 0,086 0,432 0,144 2,934 1,085

энергичный 0,196 0,556 -0,029 0,492 0,110 0,016 3,321 1,051

спортивный 0,623 0,255 0,101 0,397 0,100 -0,218 3,189 1,125

стойкий 0,328 0,577 0,180 0,293 0,042 -0,003 3,434 1,061

творческий 0,736 -0,012 0,053 0,232 0,120 0,074 3,358 1,039

технический 0,406 0,186 0,216 0,278 0,197 -0,271 3,292 1,097

трудолюбивый 0,810 0,186 0,124 0,105 0,138 0,122 3,604 1,007

уверенный 0,832 0,185 0,202 0,021 0,042 -0,012 3,594 1,114

уникальный 0,686 0,328 0,127 0,195 -0,172 -0,009 3,481 1,080

успешный 0,323 0,288 0,142 0,502 0,189 -0,092 3,170 1,178

честный 0,613 0,362 0,337 0,259 0,105 -0,103 3,302 1,072

элитный 0,053 0,270 0,517 0,092 0,206 -0,018 3,208 1,051

Метод выделения факторов: метод главных компонент.

Метод вращения: варимакс с нормализацией Кайзера.

a. Вращение сошлось за 12 итераций.