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 Обоснование выбора темы. Точность определения цели и задач ВКР

(обоснование выбора темы; четкость определения цели и задач ВКР; соответствие темы работы, цели и задач содержанию работы)
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 Структура и логика изложения.

(обоснование структуры работы, последовательность и четкие формулировки названий разделов, глав, параграфов, соблюдение взаимосвязи между частями работы)

5
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 Качество содержания.

(актуальность содержания; уровень анализа проблемы, глубина проведенного анализа; свободная ориентация в базовых областях менеджмента; качество аналитического обзора подходов к рассматриваемым проблемам; умение показать связь практических решений с передовыми достижениями теоретических исследований; обоснованность выводов и рекомендаций; полнота раскрытия темы, степень реализации заявленных целей и задач)
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 Качество сбора и описания данных. (качество использованных в работе литературы и иных источников; обоснованность и качество инструментария и методов исследования, их соответствия поставленным задачам, грамотность применения методологии, использования методов; обоснование методики сбора и обработки данных; качество подбора и описания используемых данных, их достоверность, адекватность применяемому инструментарию)
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 Самостоятельность, проявленная при выполнении работы.

(умение разобраться в затронутых проблемах; обоснование собственного подхода к исследованию; обоснование авторского понимания значения теоретических концепций и возможностей их практического использования; самостоятельный характер изложения материала; умение аргументировать свою точку зрения; ясность изложения каждого вопроса)
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 Качество оформления ВКР.

(оформление работы в соответствии с требованиями, предъявляемыми к оформлению ВКР: правильное оформление отдельных элементов текста/абзацев, заголовков, подзаголовков, внутренних заголовков, формул, таблиц, рисунков, ссылок)
5
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Каждый пункт оценивается по следующей шкале (в соответствии): «5» - ВКР соответствует всем требованиям; «4» - ВКР в основном соответствует требованиям; «3» - много требований в ВКР не выполнены; «2» - ВКР не соответствует требованиям.

Дополнительные комментарии:
Работа представляет собой самостоятельное и интересное исследование. Она логично структурирована, содержит аналитический обзор теорий, обобщение данных собственного эмпирического исследования, применены эконометрические методы моделирования, разработаны рекомендации по разработке и внедрению бренда.

Практическую ценность имеет модель, позволяющая определить факторы для формирования миграционных намерений жителей Тюмени.
Комментарии:

1. Работа является консультационным проектом, но из текста непонятно, была ли Администрация города ознакомлена с его результатами.

2. Представляется, что целесообразнее было бы создавать не Комитет по брендингу, а, например, автономную некоммерческую организацию.

3. Некоторые рекомендации носят излишне прямолинейный и общий характер, например, «Можно пригласить профессоров крупнейших российских или зарубежных университетов» (с.68).

4. В тексте работы есть небольшие недочеты. Так, в Заявлении о самостоятельном выполнении выпускной квалификационной работы указана ошибочно другая тема, не все индексы (с.23) переведены на русский язык и т.п.

ВЫВОД: Выпускная квалификационная работа «БРЕНДИНГ ТЕРРИТОРИЙ НА ПРИМЕРЕ ГОРОДА ТЮМЕНИ» полностью отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам на программе бакалавриата по направлению подготовки 38.03.04 Государственное и муниципальное управление, и может быть оценена на «5» (ECTS - A), а ее автор заслуживает присуждения степени бакалавра по направлению 38.03.04 – Государственное и муниципальное управление.
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